Apud nonnullos receptum est, ut Jurisdictio, quae decernit secundum aequum & bonum, atque illa altera, quae procedit secundum jus strictum, in eadem curiis, deputentur: apud alios autem, ut diversis, omnino placet curiarum separatio. Neque enim servabitur distinctio casuum, si fiat commixtio jurisdictionum; Sed arbitrium legem tandem trahet.

Apho

Aphorismus 46.

Non sine causa in usum venerat apud Romanos album prætoris, in quo præscripsit, & publicavit, quomodo ipse jus diciturus esset. Quo exemplo iudices in curiis prætoriiis, Regulas sibi certas, (quantum fieri potest) proponere, eaq. publice affigere debent. Etenim optima est lex, quæ minimum relinquit arbitrio iudicis; optimus iudex, qui minimum sibi.

Verum de curiis istis fufius tractabimus, cum ad locum de iudiciis veniemus; ob ter tantum jam locuti de iis, quatenus expediant, & suppleant omiffa à lege.

De Retrospektione Legum.

Aphorismus 47.

Est & aliud genus supplementi casuum omifforum, cum lex legem supervenit, atque simul casus omiffos trahit. Id fit in legibus, sive laturis, quæ retrospectivum, ut vulgo loquuntur, Causæ generis leges raro, & magna cum cautione, sunt adhibenda; neque enim placet Janus in legibus.

Aphorismus 48.

Qui verba, aut sententiam legum, captione & fraude eludit & circumscribit, dignus est, qui à lege sequente imodeatur. Igitur in casibus, fraudis & evasionis dolose iustum est, ut leges retrospectivæ, atq. altera alteris in subsidium sint; ut qui dolos meditentur, & eversionem legum præsentium, saltem à futuris metuant.

Aphorismus 49.

Leges quæ auctorum & instrumentorum veras intentiones contra formularum aut solemnium de factis roborant & confirmant, relictissime præterita compleruntur. Legis enim, quæ retrospectivum vel p. accipiunt, quod pertinet. At huiusmodi leges confirmatoria ad pacem & stabilimentum eorum, quæ in facta sunt, spectant. Cavendum tamen est ne convellantur res iudicatae.

Aphorismus 50.

Diligenter attendendum, ne ea leges tantum ad præterita respiciere videntur, quæ antea facta infirmant; sed & ea quæ futura prohibent & restringunt, cum præteritis necessario connexa. Voluit si quæ lex artificibus aliquibus interdicit, ne mercem sua in posterum vendant; hac sonat in posterum, sed operatur in præteritum? Neq. enim illis aliaratione videtur quærere iam integrum est.

Aphorismus 51.

Lex declaratoria omnis, licet non habeat verba de præterito, tamen ad præterita, ipsa vi declarationis, omnino trahitur. Non enim tum incipit Interpretatio cum declaratur, sed efficitur tanquam contemporeanea ipsi legi. Itaq. leges declaratorias ne ordinato, nisi in casibus, ubi leges cum iustitia retrospectivæ possint.